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SOUHRN

Stopové prvky hrají důležitou roli v lidském těle. Studiu koncentrací těchto prvků

v lidských tkáních se díky dostupnosti moderních technologií věnuje dnes daleko více

pozornosti ve vztahu k poruchám zdraví člověka. Jedním z těchto prvků je i stroncium. Zatím

nebylo zjištěno, že jeho nedostatek způsobuje vážné zdravotní potíže. Ovšem tento prvek je

potenciálně toxický, zvláště při dlouhodobé expozici. Na druhé straně jeho účinky v malých

dávkách jsou příznivé na kostní tkáň, zvláště na kosti pacientů, kteří trpí osteoporózou. Proto

se v poslední době stal součástí účinného léku proti osteoporóze – stronciumranelátu.

Cílem této práce bylo zavést vhodnou metodu pro stanovení stroncia a vyšetřit Sr:

a) v plazmě a séru pacientů léčených stronciumranelátem

b) v séru dětí ve věku do 1 roku

c) ve venózní a arteriální pupečníkové krvi

d) v jaterní tkáni laboratorního potkana

Byla zavedena metoda pro stanovení Sr v biologickém materiálu pomocí plamenové i

bezplamenové AAS. Bylo zjištěno, že plazmatické koncentrace Sr pacientů léčených

stronciumranelátem se pohybují od 30g/l do 17757 g/l, odpad moči od 0,17 mg/24 hod do

232 mg/24 hod. Z naměřených hodnot sérových koncentrací Sr byly stanoveny referenční

meze pro stroncium u dětí do 1 roku. Průměrná koncentrace ve venózní pupečníkové krvi byla

54,17 g/l a v arteriální krvi 56,69 g/l. Průměrné koncentrace stroncia v játrech byla

stanovena 2,14.10-5 g/mg vlhké tkáně. Navíc byla stanovena koncentrace metalothioneinu

v játrech, bílkoviny podílející se na metabolizmu některých stopových prvků.

Vzhledem k málo zdokumentované chronické toxicitě stroncia by mělo monitorování

jeho plazmatických koncentrací být zavedeno u pacientů léčených stronciumranelátem.

Koncentrace stroncia v krvi novorozenců a kojenců je ovlivněna potravou a jinými

enviromentálními faktory.

SUMMARY

Trace elements play an important role in human body. Thanks to the availability of

modern technology, more and more attention is being paid to studying the concentrations of

these elements in human tissue with respect to health disorders in people.

Strontium is one of such elements. It has not yet been proved that its deficiency may cause

serious health problems. However, this element is potentially toxic, especially after prolonged

exposure. On the other hand, in low doses it has particularly favourable effects on the bone

tissue, particularly in patients suffering from osteoporoses. This is why it has recently become

one of the component used in an effective medicine - stronium ranelate – to treat

osteoporoses.

The aim of this theses was to introduce a method suitable for determining strontium

concentrations and to determine Sr in

a) plasma and serum of patients treated with strontium ranelate

b) serum of children up to the age of one year

c) venous and arterial umbilical blood

d) the liver tissue of laboratory rat

A method of determining Sr in biological matter by means of flame and flameless AAS has

been introduced. Plasmatic Sr concentrations in patients treated with strontium ranelate were

found at levels from 30 g/l to 17757 g/l, urinal residue ranged from 0.17 mg/24 hour to 232

mg/24 hour. Based on the values of Sr serum concentrations, reference limit Sr concentrations

were determined for children up to the age of one year. Average concentrations in venous

umbilical blood were 54.17 g/l and in arterial umbilical blood 56.69 g/l. Average

strontium concentrations in the liver were determined at 2.14x10-5 μg/mg of moist tissue. On

top of that, the concentration of metallothionein in the liver, the protein participating in the

metabolism of certain trace elements, was also determined.

With regard to the little-documented chronic toxicity of strontium, monitoring its

plasmatic concentrations should be introduced in patients treated with strontium ranelate.

Strontium concentrations in the blood of newly born babies and infants are influenced by food

and other environmental factors.
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1. ÚVOD

Stroncium je prvek, který dříve přitahoval v lidské biologii a patologii méně pozornosti,

než např. vápník a hořčík. Tyto prvky patří do stejné skupiny periodického systému, z toho

vyplývají jejich podobné vlastnosti i účinky. Zájem o stroncium z hlediska biologické role

v organizmu začal vzrůstat až po objevu a uplatnění látky stronciumranelátu (obr.1). Tento lék

napomáhá ke snížení výskytu zlomenin u osteoporotických pacientů. Poznatky o stronciu

začaly být získávány v době, kdy se studiu stopových prvků začalo věnovat obecně více

pozornosti. Studium stopových prvků v lidských tkáních se v současnosti opět setkává se

zvýšeným zájmem, a to především díky dostupnosti moderních senzitivních analytických

technologií v laboratorní medicíně. Česká republika, jako většina středoevropského regionu,

je na většinu stopových prvků chudá, a proto je nutné, aby se věnovala tomuto problému větší

pozornost. Dalšími impulzy ke studiu této problematiky jsou zkušenosti s dialyzačními

roztoky, zvláště v rozvojových zemích, kde docházelo ke kontaminaci pacientů během

dialýzy. Jednotlivé typy renální osteodystrofie mají spojitost se změnami koncentrací

stopových prvků v kostech, tedy i stroncia.

Jednotlivé poznatky o stronciu se v literatuře liší. Zdravotní rizika stroncia jsou zmiňována

pouze v souvislosti s radioaktivním izotopem 90Sr, který vzniká při radioaktivním rozpadu

uranu. Ovšem o jiných izotopech stroncia a jejich vlivu na organizmus se ví stále málo.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Chemie stroncia

V roce 1787 našel skotský chemik a mineralog William Cruishank v olověných dolech

poblíž města Stroncianu (Skotsko) nový zajímavý minerál. V roce 1790 ukázal irský chemik

Adair Crawford, že tento minerál je sloučeninou nového prvku. Nový nerost (stroncianit) byl

uhličitanem strontnatým (SrCO3). Nový prvek v minerálu byl nazván stronciem. Samotný

prvek byl získán až o řadu let později. Stroncium izoloval sir Humphry Davy elektrolýzou

směsi obsahující chlorid strontnatý a oxid rtuťnatý až v roce 1808.

Stroncium patří mezi kovy alkalických zemin. Je poměrně měkký, lehký, reaktivní kov, který

se svými vlastnostmi více podobá vlastnostem alkalických kovů. Není tolik reaktivní jako

alkalické kovy, ale přesto je jeho reaktivita natolik vysoká, že může být dlouhodobě

uchováváno pouze pod vrstvou alifatických uhlovodíků (petrolej, nafta), s nimiž nereaguje.

Soli stroncia barví plamen červeně. Volné stroncium se v přírodě nevyskytuje, protože

kovové stroncium snadno oxiduje na oxid strontnatý, který má žlutou barvu. Stroncium je

známo z minerálů celestit (SrSO4) a stroncianit (SrCO3). Přírodní stroncium se skládá ze 4

stabilních izotopů : 84Sr (0,56%), 86Sr (9,86%), 87Sr (7,02%) a 88Sr (82,56%). Izotop 87Sr

v přírodě vzniká beta rozpadem izotopu 87Rb, proto se mu říká radiogenní. Pomocí poměrů

množství izotopů 87Sr, 86Sr a 87Rb se dá odhadnout i stáří Vesmíru. Prvky 2. skupiny

periodického systému, do které stroncium patří spolu s Ca a Mg, vytváří v biologických

tekutinách dvojmocné kationty a mají rozdílné stupně proteinové vazby v séru nebo plazmě.

Vazba stroncia na proteiny v séru nebo plazmě je stejná a i ve stejném pořadí jako u Ca. Další

důležité rozdíly mezi Mg, Ca a Sr jsou popsány v tabulce 1 [1].

Tabulka 1: Fyzikální vlastnosti biologicky významných prvků 2. skupiny periodického

systému: hořčík, vápník a stroncium a jejich distribuce v těle u 70 kg člověka

Prvek Protonové č. Atomová hmotnost Množství v těle
(g)

% z tělesné hmotnosti

Mg 12 24,32 19 0,027
Ca 20 40,08 1000 1,4
Sr 38 87,63 0,32 0,00044
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Stroncium je stopový prvek, který se v lidském těle vyskytuje ve velmi malém množství.

Pokud vezmeme běžného člověka, bilance Sr v mg/den je: příjem potravou a tekutinami (1,9

mg); minus ztráty močí (0,34 mg); výkaly (1,5 mg); další ztráty např. potem (0,02 mg).

Radioaktivní izotopy Sr jsou používány pouze pro fyziologické studie nebo diagnostické

účely. Charakteristiky radioaktivních izotopů Sr jsou shrnuty v tabulce 2 [1].

Tabulka 2

Radioizotop
y


[…]


pro určení referenčních mezí použili parametrickou metodu. Referenční hodnoty stroncia

v séru u dětí jsou následující:

 Děti 1-28 dnů: 4,26 - 43,94 μg/l

 Děti 1-14 měsíců: 5,87 - 43,75 μg/l

5.4 Stanovení stroncia v pupečníkové krvi

Byla provedena analýza 80 vzorků pupečníkové krve. Porovnání průměrných hodnot

bylo provedeno dvouvýběrovým t-testem v tabulce 10 s grafickým znázorněním v grafu 2.

Tabulka 10

Dvouvýběrový t-test s nerovností rozptylů
véna arterie
Stř. hodnota 54,17 56,69
Rozptyl 295,05 326,14
Pozorování 40,00 40,00
Hyp. rozdíl stř.
hodnot

0,00

Rozdíl 78,00
t stat -0,64
P(T<=t) (1) 0,26
t krit (1) 1,66
P(T<=t) (2) 0,52
t krit (2) 1,99
sm. odchylka 17,18 18,06
průměr 54,17 56,69
minim. hodnota 13,43 19,41
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max. hodnota 107,45 115,05

Graf 2

Koncentrace Sr v plazmě pupečníkové krve
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 Nebyl zjištěn statistický rozdíl mezi koncentracemi stroncia ve venózní a arteriální krvi

na hladině významnosti 0,05.

Průměrná hodnota (± směrodatná odchylka) koncentrace stroncia ve venózní krvi byla

54,17 ± 17,18 g/l a v arteriální krvi 56,69 ± 18,06 g/l. Minimální hodnota koncentrace

stroncia ve venózní krvi byla 13,43 g/l a v arteriální krvi 19,41 g/l. Maximální hodnota ve

venózní krvi byla 107,45 g/l a v arteriální krvi 115,05 g/l.

V souboru novorozenců byly porovnány koncentrace stroncia ve venózní a arteriální

pupečníkové krvi. Koncentrace stroncia byla vyšší v arteriální krvi (arteriální krev odvádí zpět

krev cirkulující v plodu k placentě). Více pozornosti se věnuje stopovým prvkům jako je např.

mangan a selen (účastní se procesů chránících buňku před volnými radikály), jejichž snížený

39

přísun přes fetoplacentární bariéru je zřejmě spojen s poruchami vývoje plodu. V souvislosti

se stronciem tento pohyb nebyl zatím prokázán.

5.5 Stanovení stroncia v jaterní tkáni

Byla stanovena koncentrace stroncia ve dvanácti vzorcích potkaních jater. Koncentrace

stroncia v μg/l byla přepočtena na koncentraci stroncia v μg/mg vlhké tkáně. Hodnoty

koncentrací jsou uvedeny v tabulce 11.

Tabulka 11

Koncentrace Sr
(g/l)

Koncentrace Sr
(μg/mg)

6,71 2,64.10-5
5,13 2,44.10-5
5,49 1,95.10-5
5,62 1,46.10-5
4,33 1,86.10-5
6,16 1,76.10-5
7,81 1,86.10-5
4,88 1,08.10-5
3,28 2,08.10-5
4,50 1,54.10-5
6,53 3,32.10-5
7,87 3,71.10-5
Průměr:
5,69 2,14.10-5

Nemohli jsme porovnat námi naměřené hodnoty s jinými údaji v literatuře. Pro

koncentraci v kostní tkáni se ale uvádí několikrát vyšší koncentrace než v krvi a měkkých

tkáních.

5.6 Stanovení metalothioneinu v jaterní tkáni

Koncentrace metalothioneinů byla stanovena v 11 vzorcích potkaních jater. Hodnoty

koncentrací MT jsou uvedeny v tabulce 12. Typický voltamogram z analýzy je uveden na

grafu 3.
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Tabulka 12

Koncentrace MT (M) Konc. MT (μg/mg)

kry1 1,54 4,44.10-5
kry2 1,59 4,54.10-5
kry3 1,52 4,34.10-5
kry4 1,52 4,34.10-5
kry5 1,45 4,14.10-5
kry6 1,47 4,20.10-5
kry7 1,47 4,20.10-5
kry8 1,43 4,08.10-5
kry9 1,37 3,92.10-5
kry10 1,30 3,72.10-5
kry11 1,40 4,00.10-5

průměr 1,46 4,17.10-5

Graf 3: Typický voltamogram z analýzy metalothioneinu v potkaních játrech
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6. ZÁVĚR

Bylo provedeno stanovení koncentrace stroncia u souborů pacientů s osteoporózou

léčených stronciumranelátem, dětských pacientů. K tomuto účelu byla zavedena metoda

plamenové a bezplamenové AAS, která z hlediska některých analytických znaků metody

vykazovala výborné vlastnosti a je ji možno používat v běžné klinicko-biochemické

diagnostice.

V souboru pacientů léčených stronciumranelátem byla zjištěna poměrně vysoká

variabilita koncentrace stroncia v plazmě i v odpadu Sr močí. Ze souboru dětí z nemocniční

populace jsme určili referenční meze pro stroncium v séru. Byla stanovena koncentrace

stroncia v plazmě pupečníkové krve, nebyl nalezen rozdíl mezi koncentrací ve venózní a

arteriální krvi. Průměrná koncentrace stroncia v jaterní tkáni potkanů byla 2,14.10-5 μg/mg.

Vzhledem k málo zdokumentované chronické toxicitě stroncia by mělo monitorování jeho

plazmatických koncentrací být zavedeno u pacientů léčených stronciumranelátem.

Koncentrace stroncia v krvi novorozenců a kojenců je ovlivněna potravou a jinými

enviromentálními faktory.
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8. SEZNAM ZKRATEK

AAS atomová absorpční spektrofotometrie

AMP adenosinmonofosfát

MT metalothionein

PTH parathyrin

SD směrodatná odchylka

CV variační koeficient
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