OPONENTSKÝ POSUDEK

bakalářské práce Anny Horové

„Stanovení stroncia v biologickém materiálu pomocí atomové absorpční spektrometrie“

Téma předložené bakalářské práce je velice aktuální a potřebné, spojené s problematikou léčby osteoporózy pomocí nového léku stronciumranelátu a tudíž rozšířením stanovení stroncia u pacientů do běžné rutinní praxe.

Práce je členěna na teoretickou část, experimentální část, výsledky a diskuzi a závěr. V teoretické části autorka popisuje chemické vlastnosti stroncia, velice pěkně je popsána toxicita stroncia, zejména ve spojení s renálním onemocněním. V poslední části jsou uvedeny analytické metody stanovení. Rešeršní část odpovídá tématu, zahrnuje aktuální poznatky a je rozdělena a sepsána velmi pěknou formou s odpovídajícím počtem literárních odkazů. Na str. 3 chybí popis tabulky č.2.

Metodika je podrobně popsána. Objevují se zde některá spojení, která nepatří do odborného textu. Praktická část je rozsáhlá a přehledně uspořádána. Bylo analyzováno velké množství vzorků, autorka musela zvládnout analytickou náročnost jednotlivých stanovení. Data jsou prezentována přehledně formou tabulek a grafů a dostatečně statisticky zpracována. Na str. 26 autorka uvádí průměrnou hodnotu při stanovení opakovatelnosti mezi sériemi. Jaké je rozmezí, v kterém by se měly hodnoty kontroly pohybovat a spadá průměrná hodnota do tohoto rozmezí?

Za nedostatek považuji chybějící názvy u jednotlivých tabulek a grafů a to na str. 27 Tab.7, Tab.8, str 29 Tab. 9, Graf 1, str. 30 Tab.10, str. 31 Graf 2, str. 32 Tab. 11, str. 33 Tab. 12.

Diskuze je převážně popisem dosažených výsledků.

Ze stručných a správně formulovaných poznatků uvedených v závěru je zřejmá správná interpretace získaných souvislostí. Zde autorka uvádí, že byla zavedena metoda

plamenové a bezplamenové AAS, která z hlediska některých analytických znaků vykazovala výborné vlastnosti. Jakých analytických znaků?

Uvedené připomínky a dotazy jsou doplňujícího charakteru, po doplnění názvů k jednotlivým tabulkám a grafům práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 19.5.2008

Ing. Eva Klapková, Ph.D.

Ústav klinické biochemie a patobiochemie UK 2,LF a FN v Motole

V Úvalu 84

150 06 Praha 5 - Motol